
 
 
 
Avelsseminariet 4-5 november 2006 
 
 
Jag hade i ett svagt ögonblick lovat skriva lite från årets avelsseminarium, men tyvärr satte min 
värkande rygg stopp för några mer utförliga anteckningar. Anteckningarna blev få, men får väl skriva 
ner det som fastnade. Tack vare härliga hästmänniskor och ett bra program är jag glad att jag i alla fall 
kunde uthärda dessa 2 dagar.  
 
Dock tycker jag och fler med mig, att det var mer fart förra året då vi fick välja ämnesområden – avel, 
träning, bedömningar - och delades in i arbetsgrupper för diskussion. Det framkom många intressanta 
åsikter och det är väl kanske det seminariet bör ta till vara på, medlemmarnas åsikter. Är inte 
programmet intressant kan det bli lite tröttsamt att enbart sitta utan att vara delaktig.  
 

  
Vignir Jónasson & Ísar frá Keldudal 
 
Men, nu var programmet intressant. Lördagen inleddes med clinic med Vignir Jonasson och Johanna 
Elgholm som visade hur de lägger upp sin träning av visningshästar och hur viktigt det är att hästen är 
i god kondition inför träning.  
 

  
Vignir Jónasson & Berserkur frá Stykkishólmi         Johanna Elgholm & Gráskjóna från Lönneberga 
 
 
Efter clinicen bar det iväg till Solbacka konferensgård där Göran Häggberg ”invigde” årets 
avelsseminarium. Bl a framkom att avelsutskottet har på förslag att slopa kassation för eksemhingstar 



men behålla anmälningsplikten. Det blir i så fall upp till stoägaren att själv välja om han/hon vill 
använda en hingst med eksem. Seminariet ställde sig bakom detta förslag. 
 
Jag läste häromdagen att Sverige dömts i EU-domstolen för uteslutande av ej 
avelsvärderade/godkända hingstar i avel. I och med det blir det väl fritt fram (mitt inlägg). Men jag kan 
dock hänvisa till Baldwin Ari Gudlaugssons föredrag om hans val av avelshästar. Man gör inga 
avelsframsteg utan ett noggrant urval.       
 
Det har hittills inte säkert kunnat bevisas att eksemet är ärftligt, vilket visade sig i Susanne Erikssons 
föreläsning om sommareksem. T ex finns det ett par hingstar i Sverige som själva inte har eksem men 
trots det har den ena gett 30% avkommor med eksem. En hingst med eksem kan ha andra mycket 
goda arvbara egenskaper som gör att han trots allt är värd att användas – men då kanske först och 
främst till eksemfria ston. Men det fordrar absolut öppenhet från hingstägaren. Kanske man 
förhoppningsvis - om detta förslag antas -  på detta sätt kan få bort mörkläggandet av eventuella 
eksemhingstar.   
 
Skulle vara intressant veta hur många av de 30% eksemdrabbade avkommornas mödrar har eksem. 
Det kan inte nog påtalas att dålig uppfödning också är en bov till att svenskfödda föl/unghästar 
drabbas av eksem, i dessa 30% kan ju även dylika döljas. 
 
En egen fundering som jag tyvärr glömde ta upp under seminariet är, varför skall de s k ”BLUP-
hingstarna” endast få betäckningstillstånd för 10 ston under tiden 2-4 års ålder i Sverige när man kan 
ställa dem i Norge eller Danmark och där få obegränsat antal betäckningar? Är det inte dags att ändra 
på det? Något att diskutera i Idunn för vidarebefordran till avelsutskottet tycker jag.    
 
Lördagskvällen avslutades med en god middag och därefter trevlig samvaro i baren. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Söndagen inleddes med ett föredrag av Baldvin Ari Gudlaugsson som berättade om gårdens 
avelsframgångar som givit bl a 13 1a klass hingstar och minst lika många 1a klass ston, trots enbart 



15 års avelsarbete. Ett intressant föredrag som åter igen visade att noggrant urval av goda föräldrar 
ger avelsresultat. 
 

 
 
Sedan var det Thorvaldur Arnárssons tur att prata om årets BLUP, något som alltid tilldrar sig stort 
intresse. Årets nya BLUP ligger nu ute på World Fengur. Thorvaldurs slutkommentar var att vi 
verkligen kan glädjas åt mycket goda avelsframgångar i Sverige. 
 
 
 

 
 
Karin Magnusson lämnade en kort presentation om avelsföreningen Idunn och informerade bl a om 
Idunns första årsmöte som kommer att gå av stapeln 20 januari (se www.idunn.se).  
 
Glädjande är att antalet Idunn-medlemmar nu är uppe i över 100, detta oaktat den korta tid föreningen 
funnits. Göran Häggberg lovade lämna över ca 1000 namn på uppfödare som av olika anledningar 
inte är medlemmar i SIF, men som kanske finner ett samröre med avelsföreningen och genom den 
kan känna sig mer benägna att bli medlemmar i förbundet. 
 



 
 
Elsa Albertsdottir från SLU informerade om tankar på införande av tävlingsresultat till BLUPen. 
 
Som slutkläm på dagen utdelades plaketter till årets högst bedömda hästar och till årets avlare enligt 
nedan. 
 
 
 
 
 
 
 
ÅRETS HÖGST BEDÖMDA HINGSTAR: 
 
Åldersklass 4 år: Omi från Stav, e Askur från Håkansgården u Olga frá Skáneyland ue. Héðinn von 
Gretesch. Uppf Madeleine Tingshagen, äg Denni Hauksson och Ia Lindholm. Ext 8,24 rid 7,54 totalt 
7,82  
 
Åldersklass 5 år: Geimfari från Lind, e Atli frá Sydra-Skördugili u Vindskjóna från Örvik ue. Gáski fra 
Hofsstöðum. Uppf och äg Johan Häggberg. Ext 7,93 rid 8,29 totalt 8,14 
 
Åldersklass 6 år: Prins från Wreta, e Askur från Håkansgården u Svala från Örvik ue. Svalur fra 
Glæsibæ. Uppf och äg Malle Jöever Friman. Ext 8,22 rid 8,65 totalt 8,48 
 
7 år och äldre:  Stari från Bredhall, e Askur från Håkansgården u Kolbrún frá Ormsstödum ue. Kuldi 
fra Brimnesi. Uppf och äg Lena och Krister Ågren. Ext 8,63 rid 8,35 totalt 8,46 
 
ÅRETS HÖGST BEDÖMDA STON: 
 
Åldersklass 4 år: Fram från Lindeberg, e Frami från Häringe u Blida från Brasegården ue. Mökkur fra 
Varmalæk. Uppf och äg Madeleine och Per Tollemark. Ext 8,13 rid 7,90 totalt 7,99 
 
Åldersklass 5 år: Hilda från Lind, e Hrimnir från Ödmården u Hekla frá Holtsmúla 1 ue. Þengill fra 
Hólum. Uppf och äg Johan Häggber. Ext 7,84 rid 8,55 totalt 8,27 
 
Åldersklass 6 år: Aska från Rämnå, e Askur från Håkansgården u Sigd frá Vorsabae 1 ue. Gassi fra 
Vorsabæ II. Uppf Ewa-Maria Carlsson, äg Karin Carlsson. Ext 7,93 rid 8,52 totalt 8,28 



 
7 år och äldre: Glóa från Lilla Årnebo, e Blundur från Hästeryd u Thyrla från Lilla Årnebo ue. Mökkur 
fra Varmalæk. Uppf Maria Carlsson, äg Anna Alenius. Ext 8,48 rid 8,08 totalt 8,24 
 

 
Maria Carlsson & Glóa från Lilla Årnebo fick i år dessutom Von frá Vindheimums uppfödarpris 
”Sverigehästen” som tilldelas det högst bedömda svenskavlade stoet efter svenskfödda föräldrar.  
 
 
ÅRETS AVLARE: 
 
Tyvärr hade ett räknefel uppstått vad gäller årets avlare. Utmärkelsen skall istället gå till Stuteri 
Stenholmen, Gerstorp! Tråkigt när dylikt inträffar. 
 
Ett stort GRATTIS till årets avlare, uppfödare och ägare. 
 
Förhoppningsvis ses vi på avelsseminariet 2007, kanske vid en bättre tidpunkt än Alla Helgon-helgen. 
Kanske det som gjorde att vi var så ”få” som 60-65 deltagare. 
  
Maggan Pålsson  
  Fotograf samtliga foton i artikeln: Christina Rohdin-Alm 
      
 
          
 
  
 
 


